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Abstrakt: Bakalářská práce se zaměří na vztahy Čínské lidové republiky se státy

postkomunistické Evropy v době Xi Jingpingovy vlády, kdy se Čína snaží přeložit svou

ekonomickou pozici do mocenského postavení na mezinárodní úrovni. Práce vyjde z diskuse

různých přístupů k tomu, o jaké pojetí moci a mocenské cíle v čínském případě jde (jedná se o

dominanci, hegemonickou moc, anebo o nějaké nové pojetí moci popsatelné spíše pomocí

rekonstrukce některých čínských tradic, a ne standardním, a tedy nutně západostředným

jazykem teorií mezinárodních vztahů). Bude se zabývat otázkou, jaké jsou důvody zájmu

Čínské lidové republiky o dané území, tedy postkomunistické státy, je-li čínská zahraniční

politika v postkomunistických zemích úspěšná, či jaké jsou důvody, které vedly k naplnění či

nenaplnění jejích cílů. Za účelem zodpovězení těchto otázek budou v práci analyzovány

specifické způsoby, kterými Čína prosazuje svůj vliv v rámci regionální iniciativy 1+16 a

rekonstruováno čínské pojetí moci. Pro detailnější pohled a analýzu konkrétních faktorů na

úrovni jednotlivých zemí budou součástí práce případové studie tří států postkomunistické

Evropy – České republiky, Maďarska a Polska.

Klíčová slova: ČLR; čínská zahraniční politika; iniciativa 1+16; střední Evropa

Abstract: This paper analyzes China and european postcommunist states relations in Xi

Jinpings era. This era is specific in chinese attemps to resolve its economic position into a

international power position. This paper discuss various approaches to chinese goals and power

concepts. Examines if it is a domination or hegemony concept, or a new power concept which

can be described only by reconstruction of chinese traditions. Tha main issues of this paper are

chinese reasons of interest in european postcommunist states, success of its foreign policy goals

in this area and reasons which led to either failing or success its goals. To answer these issues

will be analyzed specific methods of promoting chinese influence in 16+1 iniciative and also

will be reconstructed chinese power concept. To analyse specific factors in individual states

this paper includes a case study of three european postcommunist states – Czech republic,

Hungary and Poland.

Key words: PRC; chinese foreign policy; 1+16 iniciative; central Europe

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Zahraniční politiky ČLR v zemích

postkomunistické Evropy“ vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury a pramenů.

.........................

Poděkování:

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucímu bakalářské práce PhDr. Ondřeji

Slačálkovi PhD., hlavně za jeho trpělivost a čas, odborné vedení, podnětní návrhy i věcné

připomínky.

Obsah
ÚVOD ..............................................................................................................................................................6
ČÍNSKÁ MOC .............................................................................................................................................. 10
AMBICE A MOC ČÍNY ZA XI JINPINGA ................................................................................................ 10

„ČÍNSKÝ SEN“ JAKO CÍL ............................................................................................................................... 13
EKONOMICKÝ RŮST................................................................................................................................. 20
ZAHRANIČNÍ POLITIKA ČLR.................................................................................................................. 23

Kdo vytváří zahraniční politiku v ČLR .................................................................................................... 23
Výzkum mezinárodních vztahů v ČLR ..................................................................................................... 25
Vztah Číny a Evropské Unie ................................................................................................................... 26
Propaganda ........................................................................................................................................... 28

REGIONÁLNÍ ZAHRANIČNÍ POLITIKA ................................................................................................. 30
POSTKOMUNISTICKÁ EVROPA ...................................................................................................................... 30
ZAHRANIČNĚ POLITICKÉ VZTAHY S ČLR ...................................................................................................... 31
HISTORIE .................................................................................................................................................... 31
INICIATIVA 16+1 ......................................................................................................................................... 33

ANALÝZA .................................................................................................................................................... 35
ČLR, 16+1 ..................................................................................................................................................... 36
ČESKÁ REPUBLIKA ...................................................................................................................................... 38

Postoj vůči Číně ..................................................................................................................................... 39
Zahraniční politika Číny v ČR ................................................................................................................ 39
Čínské přísliby ....................................................................................................................................... 40
Realita ................................................................................................................................................... 41
Potencionální bezpečnostní rizika ........................................................................................................... 42
Výsledky ................................................................................................................................................. 42

MAĎARSKO ................................................................................................................................................. 44
Postoj vůči Číně ..................................................................................................................................... 44
Zahraniční politika Číny v Maďarsku ..................................................................................................... 45
Čínské přísliby ....................................................................................................................................... 46
Realita ................................................................................................................................................... 47
Bezpečnostní rizika................................................................................................................................. 47
Výsledky ................................................................................................................................................. 48

POLSKO ...................................................................................................................................................... 49
Postoj vůči Číně ..................................................................................................................................... 49
Zahraniční politika Číny v Polsku ........................................................................................................... 49
Čínské přísliby ....................................................................................................................................... 50
Realita ................................................................................................................................................... 51
Potencionální bezpečnostní rizika ........................................................................................................... 52
Výsledky ................................................................................................................................................. 53

POROVNÁNÍ ................................................................................................................................................ 54
Podíl investic přicházejících z EU a Číny ................................................................................................ 54
Výsledky čínské politiky .......................................................................................................................... 55

ZÁVĚR .......................................................................................................................................................... 59
BIBLIOGRAFIE ........................................................................................................................................... 64

6

Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou vztahy Čínské lidové republiky se zeměmi

postkomunistické Evropy v době, kdy se na mezinárodní úrovni snaží Čína přeložit svou

ekonomickou pozici do mocenského postavení. Tato doba nastává v roce 2012, kdy se Xi

Jinping stává generálním tajemníkem a o čtyři měsíce později i prezidentem Čínské lidové

republiky. Se Xi Jinpingovým nástupem se Čína ocitá v nové éře. Která je specifická

ekonomickou silou a snahou této ekonomické síly využít pro mocenské postavení. Téma

zahraniční politiky ČLR je v poslední době v důsledku jejího ekonomického růstu velmi

probírané. Tato práce se zaměří především na její snahy o získání mocenského postavení.

Využije k tomu stoupajícího čínského zájmu o země postkomunistické Evropy, důsledkem

kterého ustanovila iniciativu 16+1. Pomocí rekonstrukce současného čínského pojetí moci zjistí,

o jaké pojetí moci a mocenské cíle se v jejím případě jedná.

Podnětem pro geografické vymezení této práce na region postkomunistické Evropy je

samotné vytvoření iniciativy 16+1, která státy bývalého východního bloku zahrnuje. Nabízí se

totiž otázka, co vytvořením této iniciativy ČLR sleduje. Mimo to jsou ale důvodem i nedávné

změny v domácích politikách těchto států – konkrétně v České republice, Maďarsku a Polsku.

Tyto státy současně sbližuje jejich pozice ve středu Evropy a členství ve Visegrádské skupině.

Většina států iniciativy 16+1 jsou členy Evropské unie. Tato práce vychází z hypotézy, že se

Čína ve své snaze o mocenské postavení na mezinárodní úrovni snaží pomocí svého stabilního

ekonomického růstu získat vliv na tomto území.

Výzkumnou otázka je, jaké jsou důvody zájmu Čínské lidové republiky o dané území,

tedy postkomunistické státy, je-li čínská zahraniční politika v postkomunistických zemích

úspěšná, a co vedlo k naplnění či nenaplnění jejích cílů. Tato práce nezkoumá pouze otázku,

zda je iniciativa 16+1 ve státech postkomunistické Evropy úspěšná. Odvíjí se od samotných

cílů zahraniční politiky, zkoumá jestli, je v těchto plánech a cílech úspěšná. Tyto cíle budou

popsány na základě rekonstrukce čínské moci.

Jako metodologický přístup pro tuto práci byla zvolena případová studie. Vzhledem

k rozsahu práce se analýza se bude zabývat pouze třemi státy postkomunistické Evropy: Českou

republikou, Maďarskem a Polskem. Tato případová studie má za cíl analyzovat konkrétní

7

faktory čínské zahraniční politiky na úrovní jednotlivých zemí. Faktory zahrnují dynamiku

bilaterálních vztahů a strategických partnerství (vnímání ČLR v daném státu, přísliby čínských

investic a poté jejich reálný objem, bezpečnostní rizika a výsledky jejich spolupráce).

Tato práce vychází z hypotézy se kterou pracuje Graham Allison v knize Osudová past,

že ČLR usiluje o to, aby svou stoupající mocenskou pozici přeložila do mocenského postavení

na mezinárodní úrovni. K zjištění o jakou pozici se jedná - zda je to hegemonická moc,


[…]

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patrně přála. Případy Polska a České republiky jsou proto významné. Můžeme na nich vidět

prvotní nadšení z čínských investic a vysoká očekávání.

V ČR to můžeme vidět na pro-čínské politice Miloše Zemana, který od začátku svého

funkčního období od roku 2013 do července letošního roku stihnul navštívil ČLR pětkrát.

Počátek čínských investic v ČR opravdu lze vidět nadějně. Velká očekávání ale ukončil krach

hlavní investiční společnosti CEFC a její následné zadlužení, které musela vyřešit čínská státní

firma CITIC. Nejen tento krach ale nízký podíl investic v reálu oprávněně způsobil kritické

ohlasy na úkor Číny. Výsledkem je i fakt plynoucí z porovnání čínských a evropských investic.

Evropské investice jsou o mnoho vyšší, bez rizik, pravidelné s evropskými fondy zahrnující

rozvojové a kompenzační transfery. Zajímavým na případu krachu CEFC bylo zjištění, že Čína

nemá své komerční aktéry pod kontrolou natolik, jak by si přála, což lze vidět u případů jejich

korupce. Politika vlády vůči Číně je poslední dobou spíše kritická, za což mohl bezpečnostní

problém společností Huawei i nízký podíl investic.

V případě Polska je neúspěch čínské politiky o něco znatelnější. Polsko bylo plánováno

jako centrum čínské aktivity. Investice měly být obrovské. Reálně ale nezanechaly příliš dobrý

dojem, což lze vidět na případu společnosti COVEC. Největším problémem v Polsku bylo pro

Čínu vůbec najít investory. Což se podařilo, ale pouze v malém množství. Nepřispěl ani

problém se společností Huawei. Právě na tomto případě se ale ukázalo, že vliv, který si v Polsku

stačila Čína vybudovat, není velký. Absence premiéra na summitu 16+1 a obvinění ředitele

Huawei za špionáž a následné zatčení to dokazují. Samotné Polsko poté deklarovalo, že ve

vztahu s Čínou se budou zabývat pouze strategickým partnerstvím, nikoli iniciativou 16+1,

protože ta ve svém účelu byla neúspěšnou.

Strategie čínské propagandy skrze média úspěšná nebyla, což je pravděpodobně

způsobeno faktem, že postkomunistická Evropa je pod západním vlivem, kde se objevuje

cenzura internetu opravdu velmi sporadicky, pokud vůbec, a nelze tak zajistit, aby byly zprávy

o Číně pouze pozitivní. Pozitivní obraz o Číně byl vidět pouze v Maďarsku, jehož případ je od

případu Polska a ČR o něco odlišný. Maďarsko ve kterém vládne Viktor Orbán, bylo pro svou

domácí politiku kritizované liberálním Západem. Orbán vede silnou pro-čínskou politiku, ve

které vidí Čínu víceméně jako alternativu. Finančním problémům Maďarska by totiž vetší

investice jistě pomohly. Politizace médií v Maďarsku způsobuje, že pohled na Čínu působí

nekriticky, propaguje čínskou ekonomickou pozici a investice. Lze říct, že v Maďarsku byl díky
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lepšímu podnikatelskému prostředí způsobenému pro-čínské politikou vlády a levné pracovní

síle a větší úspěch čínských investic.

Na případech těchto tří jednotlivých zemí jsme se dozvěděli, že hlavním důvodem, proč

se Číně nepodařilo zmenšit vliv západních mocností byl fakt, že podíl jejich investic v těchto

státech byl o mnoho vyšší a nenesl potencionální bezpečnostní riziko. Co lze zaznamenat, je

zvýšení vlivu v postkomunistické oblasti, ale spíše jen ve státech této oblasti, kde byla Čína

schopna prosadit dlouhodobější a vyšší investice – Maďarsko. Úspěch čínské zahraniční

politiky v Maďarsku je způsoben neliberální agendou jeho domácí vlády, kritikou EU a

finančními problémy. Díky těmto aspektům hledá Maďarsko alternativu, kterou může vidět

v Číně.

Ve dvou zbylých státech Polsku a ČR takového úspěchu jako v Maďarsku čínská

zahraniční politika nedosáhla. A to i přesto, že Polsko i ČR podepsaly smlouvu o strategických

partnerstvích dříve než Maďarsko, a Polsko bylo původně Čínou stanoveno jako centrum

čínských investic. Důvodem neúspěchu jsou jistě nízké investice a bezpečnostní problémy, jako

zajímavá otázka se jeví i důvod, proč byly přímé investice ale i akvizice v těchto státech menší

než v Maďarsku. Zda je to díky silné pro-čínské politice maďarské vlády a prostředí, které

media vytváří svým nekritickým přístupem k Číně, nebo díky pohodlnému podnikatelskému

prostředí a levné pracovní síle. V polském případě lze také mluvit o levné pracovní síle,

problém ale nastává v podnikatelském prostředí. Možná to byly právě špatné podmínky

podnikatelského prostředí, které se naskytly při stavbě dálnice firmou COVEC, kdy domácí

firmy nebyly ochotné poskytovat své produkty za zlevněnou cenu. V tomto ohledu ale nelze

vinit vládu. Svou roli hraje i nákup technologií vyvíjených v těchto státech. Maďarsko čínské

akvizice v tomto odvětví neproblematizuje. V Polsku a ČR jsou tyto akvizice problémem, díky

nedávnému případu nanotechnologické společnosti HE3DA.

Celkově ale neleze popřít, že by Čína svůj vliv v postkomunistické Evropě nezvětšila.

Lze ji v dnešní době chápat jako legitimní mocnost na tomto území širšímu a složitějšího

zapletení do evropských záležitostí či investicí do dopravních infrastruktur. Na mechanismus

16+1 lze pohlížet jako na náznak schopností Číny rozvinout svou ekonomickou zdatnost tak,

aby mohla zpochybnit dominantní normy, pravidla a ujednání prosazované EU.
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