Oponentský posudek na bakalářskou práci Adély Štancové Zahraniční

politika ČLR v zemích postkomunistické Evropy

Formální stránka práce:

Práce má 67 stran a je členěna do čtyř kapitol. K formální stránce lze poznamenat tři výtky.

Prvně se jedná o samotné členění práce, které z ní nevytváří kompaktní celek, v němž by

jednotlivé kapitoly měly jasně definovanou funkci. Už v obsahu práce je těžké rozeznat, kolik

kapitol práce vlastně má, pokud to máme srovnat s popisem struktury práce (ss. 8-9). Samotné

funkce se nekoherentně objevují napříč prací. Jako příklad lze zmínit, že autorka namátkově

zmiňuje koncepty jako „economic statecraft“ (s. 30) v kapitole, která se již má věnovat

vymezení samotné zahraniční politiky ČLR v zemích takzvané postkomunistické Evropy.

Samotné vymezení a odůvodnění výběru tří případových studií (Česka, Slovenska a Maďarska)

otevírá v této kapitole a opakuje ho následně v poslední kapitole, která by se již měla týkat

samotné komparativní analýzy. Částečně je to důsledkem faktu, že práci chybí jakákoli

kapitola, která by ji teoreticky ukotvila a konceptuálně vymezila buď v rámci literatury

mezinárodních vztahů, nebo přístupů k analýze zahraniční politiky. Diskuze použité literatury

je nastíněna pouze ve dvou odstavcích úvodu práce. Částečně je to také proto, že práce je

složena ze dvou víceméně oddělených celků. První část se věnuje vnitřním a vnějším motivům

globálních aspirací ČLR, teprve druhá část se věnuje samotnému tématu zahraniční politiky

ČLR v postkomunistické Evropě. Jakkoli jsou tato témata spojenými nádobami, tato práce je

důsledně nepropojuje.

Druhou výtkou je nedodržování citačních norem. V seznamu literatury autorka nedodržuje

citační normy jako takové. Dále v seznamu literatury neuvádí některé zdroje, z nichž čerpala.

Jde například o odkazy na stranách 10 a 24 na přednášky a zřejmě expertní rozhovor – „(z

přednášek Martina Hály)“ a „(z rozhovoru s Jiřím Hudečkem)“. I tyto zdroje by měly být

v seznamu literatury/zdrojů zaznamenány včetně místa, času a případného názvu přednášky.

Vzhledem k tomu, že velká část práce se spoléhá jen na tři až čtyři publikace a dále expertní

policy studie, autorka měla navíc daleko důsledněji identifikovat pasáže, z nichž čerpala. To se

totiž váže k poslední výtce.

Třetí výtka vznáší pochyby nad tím, jakým způsobem autorka prokázala schopnost pracovat

s použitou literaturou. Některé části práce jsou totiž doslova převzaté od autorů a autorek,

z nichž autorka čerpá. Minimálně je tomu v případě obou textů Ivany Karáskové (2013, 2018).

Ilustrativní je srovnání originálu a jednoho z odstavců práce:

„In Central Europe, the start of the second decade of the 21st century has been marked by the

rise of politicians with illiberal agendas, mostly pro-Russian orientation and a welcoming

attitude towards China. After eight years in opposition, Viktor Orbán won his second

premiership in 2010, almost immediately starting his campaign to fully control all facets of the

Hungarian state, including the judiciary and the media, systematically removing the existing

checks and balances. In the Czech Republic, Miloš Zeman became the first Czech president

chosen by a direct popular vote in January 2013. He subsequently challenged the established

constitutional order, and undermined existing pro-Western consensus in Czech foreign policy.“

(Karásková, 2018: 5)

„Ve střední Evropě byl začátek druhého desetiletí 21. století poznamenán vzestupem politiků s

neliberálními agendami, převážně proruskou orientací a vstřícným postojem k Číně. Například

v Maďarsku, když se v roce 2010 po druhé dostal k postu premiéra Viktor Orbán, téměř

okamžitě zahájil svou kampaň zaměřenou na plné ovládání všech aspektů maďarského státu,

včetně soudnictví a médií, a systematicky odstraňoval stávající kontroly a rovnováhy. V České

republice se stal Miloš Zeman prvním českým prezidentem zvoleným na základě přímé lidové

volby v lednu 2013. Jeho následující politika vedla k nedodržování zavedených ústavních

zvyklostí a podkopání existujícího prozápadního konsenzu v české zahraniční politice.

(Karásková, 2019)“

(Štancová, 2019: 30-31)

Obsahová stránka práce:

Autorka si vybrala velmi relevantní téma. Cílem její práce bylo analyzovat, jakou roli hraje

postkomunistická Evropa v současném globálním projektu ČLR emancipovat se do reálné

světové politické velmoci a rovnováhy Spojených států, nebo spíše takzvaného Západu.

Předpokladem pro to byla teze, že ČLR se tento projekt snaží uskutečnit transformací vlastního

(geo)ekonomického potenciálu ve zvýšení vlastní (geo)politické moci. Po roce 2012 se

postkomunistická Evropa údajně stala prostorem, v němž se tento jinak globální politicko-

ekonomický souboj mezi ČLR a Západem pozvolna otevírá, především díky foru 16+1 (dnes

již 17+1), Belt and Road inciativě apod. Práce měla za hlavní cíl komparativně vyhodnotit,

zdali a jak se takovému globálnímu projektu ČLR daří uspět právě ve vybraných zemích

středovýchodní Evropy, tzn. Česku, Polsku a Maďarsku. Tyto cíle se jí podařilo naplnit méně

přesvědčivě ze tří důvodů.

Práce je zaprvé tematicky pojata příliš široce, jak už plyne ze samotného názvu. V úvodu sice

tento záběr autorka zužuje na období po nástupu Si Ťin-pchinga ro roce 2012 a existenci fora

16+1. Respektive pokládá tři výzkumné otázky ohledně (i) důvodů zájmu ČLR o

postkomunistické státy, (ii) je-li v tomto regionu čínská zahraniční politika (ne)úspěšná, a (iii)

jaké důvody vedly k (ne)naplnění těchto cílů. K řešení těchto otázek se ale vrací teprve na

stránce 30. Mezitím se zabývá podstatou čínského politického systému a vizí sama sebe jako

globálního aktéra. Jakkoli se může jednat o spojitá témata, bakalářská práce se měla zabývat

zahraniční politikou ČLR v zemích postkomunistické Evropy. Text je podobně přetížen

historizačními odbočkami (do dob dynastie Tang 7. století, dob Mao Ce-tunga, dob vývoje

vztahů ČLR se střední a východní Evropou po roce 1949, do těchto vztahů v případě

jednotlivých tří zemí středovýchodní Evropy, apod.). Některé z těchto odboček jsou důležité

pro uvedení kontextu, ale zároveň jen oddalují text práce od samotné analýzy. K samotné

komparativní analýze se tak autorka dostává až na straně 35, respektive 38. Samotná komparace

všech tří států probíhá na dalších 20 stranách, a nejde z těchto důvodů do hloubky. Je také

otázkou, proč byly ke komparaci zvoleny tři (visegrádské) státy středovýchodní Evropy, proč

ne dva, proč ne všechny čtyři.

Zadruhé práci chybí samotná teoretická kapitola, kde by se autorka lépe vypořádala s existující

literaturou, nebo alespoň ozřejmila svůj teoretický přístup. Autorka ve dvou odstavcích úvodu

práce odkazuje na základní literaturu, která ji má pomoci pochopit a konceptualizovat čínský

globální projekt a jak je následně aplikován v postkomunistické Evropě. Autorka dělí uvedenou

literaturu na kritickou a nekritickou (k Číně), aniž by vysvětlila, co takto dosti normativně

zatížené pojmy znamenají. Dále se opírá především o dvě knihy: Osudovou past od Gramaha

Allisona (2018) a The China Reader od Davida Shambaugha (2016). Z pohledu teorie

mezinárodních vztahů Allison tíhne k neorealistickému narativu, zatímco Shambaugh tíhne

k neoliberálnímu narativu o ČLR. Autorka se s tím nemá možnost vyrovnat, přitom kdyby to

udělala, byly by další kapitoly o globálních aspiracích ČLR mnohem přesvědčivější a

konzistentnější. Mnohem konzistentnější by bylo také vyrovnání se s expertními studiemi na

Čínu a středovýchodní Evropu, které mají být základem pro pozdější komparativní analýzu.

Stejně je tomu v případě mnoha konceptů, které jsou v práci uvedeny, ale jen nekonzistentně

používány (dominance, hegemonie, economic statecraft, apod.).

Zatřetí očekávaná analýza nejde do hloubky a spoléhá především na dvě kolektivní expertní

publikace, které samy komparují zmíněné země, pokládají si víceméně stejné otázky a dochází

k velmi podobným závěrům. Jde o publikaci vydanou Prague Security Studies Institute (2019),

publikaci vydanou Asociací pro mezinárodní otázky (AMO) od kolektivu autorů Ivany

Karáskové, Tamáse Matury, Richarda Q. Turcsányiho, Mateje Šimalčíka (2018), případně

vybrané publikace Rudolfa Fürsta. Vycházet z výstupů místních think-tanků, které se čínskou

zahraniční politikou v regionu visegrádské čtyřky zabývají, se může zdát jako logický krok.

Měla mu však v tomto případě předcházet snaha důsledněji se vyrovnat s přístupy těchto studií

a obsahem jejich takzvaných expertní znalostí, pokud z jejich interpretace čínských aktivit ve

středovýchodní Evropě plyne samotná analýza. S ohledem na výše zmíněné body není jinými

slovy jasné, zda-li autorka opravdu provedla kýženou analýzu, nebo jen reprodukuje data,

závěry a diskurz zmíněných publikací.

Z výše uvedených důvodů nedoporučuji práci k obhajobě. Hodnocení je tedy neprospěla.

Zároveň se jedná o velmi perspektivní téma, proto věřím, že po tematickém zúžení a zároveň

analytickém prohloubení textu může jít o velmi zdařilou bakalářskou práci.

Daniel Šitera, 15. srpna 2019, Praha